
IL CAPO SETTORE

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto
per i lavori, servizi e forniture sotto la soglia prevista dallo stesso articolo e, fino al
30.06.2023, sotto le soglie di cui art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art.
51 della Legge 108/2021;

CONSIDERATO che, per acquisire una più completa consapevolezza delle possibilità
offerte dal mercato assicurativo, vista anche la specificità della natura tecnica dello
stesso, è stato stabilito comunque di procedere con un’indagine esplorativa finalizzata alla
raccolta di manifestazioni di interesse e di eventuali proposte relative al servizio di
brokeraggio assicurativo;

VISTA la determinazione a contrarre n. 94 del 17/06/2021 RG 582, con la quale è stato,
fra l’altro, disposto l’avvio di un’indagine esplorativa finalizzata al successivo affidamento
del servizio di brokeraggio assicurativo per due anni;

VISTO  l’Avviso Pubblico di indagine di mercato  pubblicato dal 12/07/2021 al 22/07/2021
sia all'Albo pretorio on line, sia nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito
dell’Ente;

DATO ATTO:

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 23-07-2021    N.124

SETTORE
GESTIONE

RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL

N.  733 del Registro generale

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 124 / 733 del 23-07-2021  -  pag. 1
COMUNE DI PONTINIA

Oggetto: Affidamento servizio brokeraggio assicurativo - ditta GBSAPRI SpA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


- che, a seguito dell’esperita indagine, hanno manifestato il proprio interesse le seguenti
Ditte con note registrate al protocollo generale dell’Ente con i numeri:

n. 14612 del 22/07/2021 da parte di GBSAPRI SpA con sede legale in Roma (RM)

via Nomentana n. 183 - CF e P.I.  12079170150;
n. 14656 del 22/07/2021 da parte di PCA SpA con sede legale in Milano (MI) viale

Isonzo n. 14/1 CF e PI  09041250151;
n. 14714 del 22/07/2021 da parte di DE BESI - DI GIACOMO SpA con sede legale

in Roma (RM) Lungotevere Flaminio 14 CF 01330590587 e PI  00986671006;
n. 14726 del 22/07/2021 da parte di IN PIÙ BROKER Srl con sede legale in Roma

(RM) via dei Baullari n. 24 CF e PI  04012921005;
- che la manifestazione di interesse presentata da ciascun dei sopra indicati operatori ha
avuto lo scopo di far valutare al Comune di Pontinia la disponibilità di soggetti in possesso
dei requisiti richiesti per eseguire il servizio di brokeraggio nel rispetto di quanto previsto
nell’avviso
- che la valutazione delle proposte pervenute è stata effettuata in base al grado di
rispondenza delle stesse alle esigenze dell’Amministrazione, di fattibilità delle proposte e
delle soluzioni prospettate, di chiarezza nell’esposizione degli impegni assunti, di
concretezza e innovazione delle soluzioni, di personalizzazione del servizio.
- che in sede di manifestazione d’interesse, è stata acquisita l’autodichiarazione circa il
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DLgs n.50/16;

RITENUTO che la proposta che meglio risponde alle esigenze dell’Ente sia quella della
Ditta di GBSAPRI SpA con sede legale in Roma (RM) via Nomentana n. 183 - CF e P.I.
12079170150;

ACCERTATA  la regolarità contributiva della società  attraverso l’acquisizione on line del
DURC ;

VISTI:
- Il D. Lgs. 267/2000;
- Il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
- Il vigente Regolamento di contabilità;
- la vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati;

DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016 e successive modificazioni, del servizio di brokeraggio assicurativo, per la durata
di due anni, alla società GBSAPRI SpA, con sede in Via Nomentana n. 183 - 00161 Roma
C.F. e P. IVA 12079170150,

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a
carico dell’Ente in quanto il compenso per il broker individuato non sarà corrisposto
dall’Ente ma resterà a carico delle compagnie assicurative, sotto forma di provvigione
commisurata ai premi intermediati, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun
impegno di spesa;

DI DARE ATTO

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 124 / 733 del 23-07-2021  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



- che la società GBSAPRI SpA svolgerà le sue attività con le modalità, le procedure e la
tempistica indicate e precisate nella manifestazione d’interesse acquisita agli Atti al prot.
n. 14612 del 22/07/2021;
- che i dati personali dovranno essere trattati nel rispetto della normativa nazionale ed
europea che regolano la materia;
- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della
normativa vigente;

DI PUBBLICARE la presente determinazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio
Comunale ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 D. Lgs. 267/2000, e che
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 124 / 733 del 23-07-2021  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Corradi Corrado

Pontinia, li 05-08-2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   06-08-2021     al     21-08-2021

Pubblicazione Albo On-Line N. 1180
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Corradi Corrado

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Corradi Corrado

Pontinia, li

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 124 / 733 del 23-07-2021  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


